МУНИЦИПАЛИТЕ Т
города Ярославля

шестого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

24.05.2017 №850

О гимне города Ярославля

Принято муниципалитетом
города Ярославля 17.05.2017

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом
города Ярославля

МУНИЦИПАЛИТЕТ РЕШИЛ:

1. Утвердить:
- Положение о гимне города Ярославля (приложение 1);
- текст гимна города Ярославля (приложение 2);
- музыкальную редакцию гимна города Ярославля (приложение 3).

2. Внести в Положение об официальных символах и наградах города Ярославля,
утвержденное решением муниципалитета города Ярославля от 12.05.2005 № 107 «Об
официальных символах и наградах города Ярославля» (в редакции решений
муниципалитета города Ярославля от 18.05.2006 № 252, от 16.10.2009 № 206, от 02.06.2010
№ 311, от 08.07,2011 № 506, от 13.09.2012 № 726, от 02.04.2015 № 507), изменение,
заменив в абзаце первом пункта 1 слова «и герб города» словами «, герб и гимн города».

3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию
муниципалитета по вопросам городского.самоУпр'авления, законности и правопорядка.

4. Решение вступает в силу со^л^^г^ю^Щиаль^ого^оп^'бликования.

Мэр города Ярославля

Заместитель председателя
муниципалитета города Ярославля

В.В. Слепцов

П.В. Дыбин

Приложение 1
к решению муниципалитета
от 24.05.2017 №850

Положение
о гимне города Ярославля

1,Гимн города Ярославля является официальным символом города Ярославля и
представляет собой музыкально-поэтическое произведение, исполняемое в случаях,
предусмотренных Положением о гимне города Ярославля (далее - Положение).

2. Гимн города Ярославля исполняется в оркестровом, хоровом, оркестрово-хоровом
либо ином вокальном и инструментальном варианте. При этом могут использоваться
средства звуко- и видеозаписи, а также средства теле- и радиотрансляции.

З.Гимн города Ярославля должен исполняться в точном соответствии с
утвержденными текстом и музыкальной редакцией.

4. Гимн города Ярославля исполняется:
- во время официальной церемонии подъема флага города Ярославля;
- при вступлении в должность мэра города Ярославля после принесения им присяги;
- при открытии первого и закрытии последнего заседания муниципалитета города

Ярославля соответствующего созыва;
- при открытии памятников и памятных знаков, связанных с историей города и

установленных на территории города Ярославля по решению органов городского
самоуправления;

- во время церемоний встреч и проводов посещающих город Ярославль
официальных делегаций иностранных государств, городов-побратимов. При этом гимн
города Ярославля исполняется после исполнения гимна соответствующего государства,
гор од а-побратима;

-при открытии торжественных мероприятий, посвященных Дню города Ярославля.
5. Гимн города Ярославля может исполняться:
- при проведении на территории города Ярославля массовых мероприятий, в том

числе спортивных, физкультурно-спортивиых, культурных;
- во время вручения городских наград;
- перед выходом в эфир передач на каналах городского телерадиовещания,

посвященных значимым событиям в жизни города Ярославля;
- в иных случаях во время церемоний и торжественных мероприятий, проводимых

органами городского самоуправления, а также общественными объединениями и
организациями города Ярославля.

6. При официальном исполнении гимна города Ярославля присутствующие
выслушивают его стоя, мужчины - без головных уборов.

7. В случаях, когда действующим законодательством предусмотрено исполнение
Государственного гимна Российской Федерации, гимн города Ярославля исполняется
после него.

8. Исполнение и использование гимна города Ярославля с нарушением Положения,
а также надругательство над гимном города Ярославля влечет за собой ответственность в
соответствии с действующим законодательством.

Приложение 2
к решению муниципалитета
от24.05.2017№850

Текст гимна города Ярославля
(слова Н.Н. Добронравова)

Россия ещё не умолкла,
И колокол грозен, как встарь.
Года пролетают над Волгой,
Не старят они Ярославль.

Ах, ты русская земля - шум дубрав...
Мудрым был великий князь Ярослав.
Краше места не найдешь,
До чего же ты хорош,
Ярославль, Ярославль!
Куполов старинных вязь...
Город - воин, город - князь,
Ярославль мой, город - князь.

Легендой и дивной, и давней
Красивый наш город воспет.
Любимой моей Ярославны
На свете прекраснее нет...

Ах, ты русская земля - шум дубрав...
Мудрым был великий князь Ярослав.
Краше места не найдешь,
До чего же ты хорош,
Ярославль, Ярославль!
Куполов старинных вязь...
Город - воин, город — князь,
Ярославль мой, город — князь.

Храним мы старинные святцы
И славим наш город трудом.
Гордимся, что мы —ярославцы.
Мы честно и дружно живем.

Ах, ты русская земля — шум дубрав...
Мудрым был великий князь Ярослав.
Краше места не найдешь,
До чего же ты хорош,
Ярославль, Ярославль!
Куполов старинных вязь...
Город - воин, город — князь,
Ярославль мой, город — князь.

Приложение 3
к решению муниципалитета
от24.05.2017№850

Музыкальная редакция гимна города Ярославля
(музыка А.Н. Пахмутовой)

С. А.

Хор

Т.Е.

ш

Г г .Л.

Р^

«1 *
».-„,Р,.. гъ -

-̂ : •>. р * * г

тЬ'г .1 .1 1 1 1
^ Ч 4 ь 4— ̂ ~
^.ь. ,\

1 ' р Ч ' Л !

г г Г^̂ -̂ -т-
I I | 1 = 1

-*!— *[ — ̂  — «1 —

-̂  Э

В1Ч - п.«. не

<~7 г .. -р-

т Р ^
^ ^ Р 3 — '

ш
п л

о

313

*->

с

1

1=|.

[•'

* *

ь -̂

^
I

N=

^ и
Я * ро

г

В?

— 1

лишь.

1 _ ^
' Г Г

1 1 ...
^ ^ Н

[̂  . !

Ля

=^=*=

^̂ ^̂| *

Н^•— ̂ -*

. 1

1

м

5=&

1 г ^ 1 1- I

рус . ска - я км - ля - шум ду -

\1 '•' Г ' :' ^ {*

'. ^ ! |-ч у ^

Му-дрым Сил вс - ли - киП м|я!ь Я - ро - !Сра-шс

=̂ -̂̂ — =̂

^

П' же ты XI)-рот. Я - ро

*=Е-И г -_>'. _ _ > Г Г "'I -^

^
р т̂

эд

=Р Р-

МО(1. 111 ' РОЛ

Г Г 'Г

4 ГТ